i *Te igitur*. Crucifixus solet imprimi initio Canonis, ait *Honor. in Gēma lib. 2.*

capit. 103. ut statim passio Christi oculis cordis ingeratur. prima quoque littera, T, est figura Crucis Christi. *Innocen. III. lib. 3. cap. 2.* Auctor autem principij Canonis dicitur esse *S. Clem. à Radulph. proposit. 23.* Vide, quæ diximus in 1. part. tit. 12. num. 5. pag. 35. ubi de nomine, auctoribus, & partibus Canonis non pauca. Hoc loco ritus & Cæremoniæ in primis sunt examinandæ, & eæ quæ sunt ita propriæ Canonis, ut in alia parte Rubricarum hætenus proprium non habuerint locum. Sensem litteralem difficiliorum verborum afferemus infra cum Misterijs.

l *Cum dicit hæc dona, &c. Ex responsõ Zachariæ S. Bonifacio Maguntino fiunt hic tres Cruces. S. Anselm. libro de Sacram. ait: vna Cruce duo simul sanctificen-*

Etificentur, id est, vbi verbum est commune pani, & vino, vt explicat *Vuald. tom. 3. tit. 4. cap. 37.* habet *Microlog. cap. 14.* has easdem. Sed nota à principio Canonis, vsque ad, *Libera nos*, inclusiue, vbi finis est Canonis, secundum *Innocent. III.* quòd septem vicibus signa Crucis fiunt. primo hic, & ter. secundo ad ea, *Quam oblationem, quinquies.* tertio in consecratione ad ea, *Benedixit* semel & iterum. quarto post consecrationem ad ea, *Hostiam puram,* quinquies: quinto ad ea, *Sacro sanctum filij tui Corpus,* semel, & iterum super Sacramentum, & semel supra se ipsum. sexto ad ea, *Sanctificas,* ter.

septimo ad ea, *Per ipsum:* quinquies. *Innocentius III* libr. 4. cap. 11. addit ibidem in ordine ad Hostiam & Calicem fieri signa Crucis 25. & quinquies quinque: tum quia, sicut hic numerus per se ductus semper in se ipsum reducitur, si ducatur in infinitum; ita Eucharistia quantumlibet multiplicetur, semper est idem sacrificium; tum quia quinque sensus hoc Sacramento perficiuntur: sed & binarius signorum numerus congruit propter carnem & sanguinem Christi; ternarius quoque propter panem, vinum, & aquam. *Hæc ille eruditè, & acutè.*

2. Vbi dicit vna cum famulo tuo in Papa nostro N. exprimit nomen Papæ: Sede autem vacante verba prædicta omittuntur. Vbi dicitur, & n. Antistite nostro, N. specificatur nomen Patriarchæ, Archiepiscopi, vel Episcopi ordinarij in propria diocesi; & non alterius Superioris, etiam si Celebrans sit omnino exemptus, vel sub alterius Episcopi iurisdictione. Si vero Episcopus ordinarius illius loci, in quo Missa celebratur, sit vita functus, prædicta verba omittuntur: quæ etiam omittuntur ab ijs, qui Roma celebrant. Si Celebrans est Episcopus, Archiepiscopus, vel Patriarcha, omissis prædictis verbis, eorum loco dicit, *Et me indigno seruo tuo.* Summus autem Pontifex cum celebrat, omissis verbis, vna cum famulo tuo Papa nostro N. & Antistite nostro N. dicit, vna cum me indigno famulo tuo, quem gregi tuo præesse voluisti: Et continent omnes, vt sequitur, *Et omnibus orthodoxis, &c.*

in Papa, Nominatur, ex *Concil. Vafen. cap. 4.* alias 6. tempore Leonis I. celebrato, apud *Burchard. libro 2. Decret. cap. 230.* immo vero *S. Clemens lib. 8. Constit. Apost. cap. 12.* instituisse dicitur, seu obseruasse; qui celebrans Missam dicebat: *Adhuc obsecramus te pro me, qui nihil sum:* ibidem. quod hodie idem est, quando ex *Innocent. III. de celebrat. Missæ cap. 3.* ait Papa: *vna me cum indigno famulo tuo:* à Christo deducitur hic ritus, qui in cena rogauit pro Petro, vt non deficiat fides illius: *Vualden. to. 3. tit. 4. c. 37. n. 5.*

* Quod attinet ad nomen, Papæ, & significationem vocabuli, docet *Baron. in Not. Martyrol. ad diem 10. Ianuar.* significare Patrem, non autem Patrem Patrum: & cum esset Episcopis commune, tandem *Greg. VII. anno 1073. in Synodo Rom.* statuit, vt nomen *Papæ* vnicū esset in vniuerso orbe. plura *ib.* scribit *Baron.*

Caput autem inclinatur etiam hic ad nomen Papæ, eadem enim est ratio, quæ supra dictum est, in *Collecta*, ad nomen eiusdem; de quo dubitauerunt nonnulli. sed in *Rubrica de orat.* non adest limitationis particula, *tantum.*

in Antistite nostro N. Sanctus Paulus *Hebr. 13. Memento,* inquit, *Prepositorum vestrorum.* & pro Episcopo quidem orandum esse docet in *Missæ, S. August. epist. 110. in fine.*

Sed quis Episcopus hic nominandus? vult *Alcuin. de celebrat. Missæ,* Episcopum nominari celebrantis, quem sequitur *Innocent. III. lib. 3. cap. 5.* Rubrica tamen nostra Episcopum loci, in quo celebratur, nominari decreuit: tum quia expresse ait: *Ordinarijs illius loci:* tum quia Romæ omitti iubet hæc verba, & placet *Bellarmino libro 2. de Missæ cap. 21.* * Neque nominandus est Abbas

exemptus loci, sed Episcopus vicinior ad quem pro ordinatione itur. neque enim Abbas est Antistes, de quo in Canone.

Pro Regibus orandum etiam hoc loco scribit *Innocent. III. loco citato*, in eorum locis, ac prouincijs, inquit *Azorius libro 10. cap. 36. quest. 13.* & vere habetur hic ritus in *prædicto cap. 12. S. Clementis*, & in *Liturgijs Sancti Basilijs*, & *Sancti Chrysost.*

Pius V. tamen, qui nihil addi voluit,

3 *Cum dicit, Memento Domine, eleuans & iungens manus vsque ad faciem vel pectus, sic iunctis manibus stat paulisper in quiete, o demisso aliquantulum capite, faciens commemorationem viuorum Christi fidelium ad suam voluntatem, p quorum nomina, si vult secreto commemoret, non tamen necesse est ea exprimere, sed mente tantum eorum memoriam habeat. Potest etiam celebrans, si pro pluribus orare intendit, ne circumstantibus sit morosus, ante Missam in animo proponere sibi omnes illos tam viuos, quam defunctos, pro quibus in ipsa Missa orare intendit, & hoc loco generaliter vnico contextu ipsorum viuorum commemorationem agere, pro quibus ante Missam orare proposuit in Missa.*